

公司代码：600206

公司简称：有研新材

有研新材料股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1 公司全体董事出席董事会会议。

2 本半年度报告未经审计。

3 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司无半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	有研新材	600206	有研硅股

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	上官永恒	金桥
电话	010-62369559	010-62369559
办公地址	北京市海淀区北三环中路43号	北京市海淀区北三环中路43号
电子信箱	stock@griam.cn	stock@griam.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,322,768,402.42	3,239,094,332.42	2.58
归属于上市公司股东的净资产	2,845,328,865.67	2,814,522,200.81	1.09
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-242,538,222.30	-175,665,628.62	不适用
营业收入	1,830,963,769.65	1,619,508,927.76	13.06
归属于上市公司股东的净利润	32,982,067.37	17,285,619.21	90.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,293,074.86	2,193,401.19	369.27
加权平均净资产收益率(%)	1.17	0.62	增加0.55个百分点
基本每股收益(元/股)	0.039	0.021	85.71
稀释每股收益(元/股)	0.039	0.021	85.71

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		61,908					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0					
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量		
北京有色金属研究总院	国有法人	36.42	305,510,668	0	无		
国华人寿保险股份有限公司一万能三号	未知	5.00	41,938,850	0	无		
中国稀有稀土股份有限公司	国有法人	2.38	20,000,000	0	无		
中融国际信托有限公司—中融—日进斗金11号证券投资单一资金信托	未知	2.38	20,000,000	0	无		
杨小芬	境内自然人	0.65	5,431,085	0	无		

董保生	境内自然人	0.58	4,900,000	0	无	
申万宏源证券有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	未知	0.35	2,919,200	0	无	
李国雄	境内自然人	0.30	2,500,000	0	无	
廖俊文	境内自然人	0.30	2,477,300	0	无	
邓宗蓉	境内自然人	0.29	2,473,600	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东北京有色金属研究总院与上述其他无限售流通股股东不存在关联关系。本公司不知上述其他无限售条件的股东之间有无关联关系，也不知其相互间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年，中国宏观经济运行延续了2016年下半年以来企稳向好的态势，多项宏观经济指标都趋于改善，经济运行的微观基础进一步增强，经济结构持续优化，经济总体实现良好开局。在宏观经济平稳增长和相对宽松的流动性环境下，有色金属行业供需平衡关系改善(上游资源类生产增长和下游行业积极补库存)、金属价格持续反弹和企业盈利季度环比大幅反弹等特征。

面对良好的市场外部环境，公司经营班子认真研判宏观经济形势，加强集团管控，优化绩效考核体系，推动以净资产收益率为基础的三年滚动考核，开展提质增效、瘦身健体等专项工作，

持续努力经营，不断开拓市场机遇，上半年公司经营业绩取得良好开局。报告期内，公司实现营业收入 18.31 亿元，同比增长 13.06%；实现利润总额 4,291.86 万元，同比增长 90.64%；实现归属于母公司所有者的净利润 3,298.21 万元，同比增长 90.81%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用